
 

 
БЕЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 сентября 2024 г.    №22/78 

  

пгт. Белоярский 

 

О проведении интерактивно-интеллектуальной игры  

«Парламентский баттл» 
 

 В соответствии со Сводным планом мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Белоярском городском округе 

на 2024 год, утвержденным решением Белоярской районной 

территориальной избирательной комиссии от 28.12.2023 года №25/138, 

Белоярская районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а :  

1. Провести в ноябре 2024 года совместно с Думой Белоярского 

городского округа и Администрацией Белоярского городского округа, МКУ 

БГО «Управление образования БГО»  Интерактивно-интеллектуальную игра 

«Парламентский баттл  в помещении   МБОУ ДО «Детско-юношеский 

центр» . 

2. Утвердить Положение о проведении интерактивно-интеллектуальной 

игры «Парламентский баттл» (прилагается).  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Г.И. Пасееву. 

 

 Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Г.И. Пасеева 

   

Секретарь   

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.С. Белова 
 

 



 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении интерактивно-интеллектуальной игры 
«Парламентский баттл» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Интерактивно-интеллектуальная игра «Парламентский баттл»,  

проводится Белоярской районной территориальной избирательной комиссией 

на основании Сводного плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на территории Белоярского городского округа на 2024 

год. 

1.2. Игра проводится с целью формирования интереса молодых и будущих 

избирателей к политико-правовой сфере общества, привлечения внимания к 

истории местного самоуправления и муниципального образования 

Белоярский  городской округ, повышения гражданской активности молодого 

поколения. Задачи интерактивно-интеллектуальной игры: повышение 

политической и правовой культуры обучающихся общеобразовательных 

школ и среднего профессионального образовательного учреждения района, 

создание условий для саморазвития и самореализации молодых и будущих 

избирателей, воспитание активной жизненной позиции и гражданской 

ответственности. 

1.3. Интерактивно-интеллектуальная игра проводится Белоярской районной 

территориальной избирательной комиссией, совместно с Думой Белоярского 

городского округа, Администрацией  Белоярского городского округа. 

 

2. Условия и порядок проведения Игры 

2.1. Участниками интерактивно-интеллектуальной игры являются команды 

в составе 4-5 человек - учащиеся 9 – 11 классов общеобразовательных школ, 

учащиеся ГАПОУ СО БМТ — "Белоярский многопрофильный техникум, 

расположенных на территории Белоярского городского округа. 

https://bel-mt.ru/
https://bel-mt.ru/


 

2.2. Интерактивно-интеллектуальная игра проводится 02 ноября 2024 года в 

11.00 часов в актовом зале  МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» по адресу:  

Свердловская область, пгт. Белоярский, ул. Милицейская, 1. 

2.3. Для участия в Игре необходимо не позднее 28 октября 2024 года 

представить в Белоярскую районную территориальную избирательную 

комиссию заявку, оформленную по форме согласно приложению к 

настоящему Положению. Заявки представляются на бумажном носителе по 

адресу: Свердловская область, Белоярский район, пгт. Белоярский, ул. 

Ленина, д. 263, каб. 114, 207, либо направляются на адрес электронной 

почты:  e-mail:  blr@ik66.ru 

2.4. Каждой команде-участнице необходимо придумать название команды, 

приветствие, а также подготовить домашнее задание – публичное 

выступление на тему: «Если бы я был Главой Белоярского городского 

округа)…» продолжительностью не более 5 минут. 

2.5. Игра состоит из приветствия команд, 5 состязательных раундов и 

домашнего задания. 

1 – текстовый, разминочный раунд, в котором необходимо угадать термин, 

понятие, дополнить норму, цитату или фразу. 

2 – событийный раунд, в котором необходимо догадаться о каком человеке 

идёт речь. 

3 – слова и числа (блиц). Особенность этого тура состоит в скорости. Всего 

20 секунд для ответа на каждый из 10 разноплановых вопросов. 

4 – музыкальный раунд, в котором по описанию нужно отгадать название 

музыкальной композиции. 

5 – видеораунд, в котором нужно ответить на предложенные вопросы. 

Тематика вопросов направлена на эрудицию учащихся и связана с политико-

правовой сферой общества,   историей, значимыми событиями, известными 

людьми и достопримечательностями Белоярского городского округа, 

становлением местного парламента, перечнем вопросов местного значения, 

нормами Устава Белоярского городского округа и его официальными 

символами. 



 

3. Подведение итогов Конкурса 

3.1. Итоги интерактивно-интеллектуальной игры «Парламентский баттл» 

подводятся по результатам выполнения всех заданий.  

3.2. Для подведения итогов конкурса создается жюри. В состав жюри могут 

входить депутаты Думы Белоярского городского округа, члены Белоярской 

районной территориальной избирательной  комиссии, представители органов 

местного самоуправления  Белоярского городского округа, иные эксперты и 

специалисты профиля, соответствующего тематике Игры. 

3.3. За каждый правильный ответ команде засчитывается один балл.  

Приветствие оцениваются по следующим критериям: 

 Правильность, соответствие содержания заданной теме; 

 Оригинальность, креативность; 

 Разнообразие словаря и грамматического строя речи, выразительность. 

По каждому критерию каждый член жюри присуждает от 0 до 1 балла. 

Домашнее задание оценивается по следующим критериям: 

 соответствие содержания выступления теме, проблемам и интересам  

Белоярского городского округа; 

 последовательность изложения, оригинальность и актуальность идей, 

логичность, доказательность; 

 наличие аргументированного вывода; 

 разнообразие словаря и грамматического строя речи; 

 коммуникативные навыки, выразительность, креативность 

выступления.  

По каждому критерию каждый член жюри присуждает от 0 до 1 балла. 

3.4. Команда, набравшая наибольшее количество баллов, признается 

победителем. Команды, занявшие 2 и 3 место, - призерами. 

3.5. Победители и призеры Игры награждаются дипломами, участники Игры  

грамотами Белоярской районной территориальной избирательной комиссии и 

памятными сувенирами. 

Руководителям команд-участниц Игры вручаются благодарственные 

письма Белоярской районной территориальной избирательной комиссии. 



 

3.6. Награждение осуществляется в торжественной обстановке. 

3.7. Рекомендация: участникам игры ознакомится с Уставом Белоярского ГО. 



 

Приложение 

К Положению о проведении  

интерактивно-интеллектуальной игры 

«Парламентский баттл» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в интерактивно-интеллектуальной игре  

«Парламентский баттл» 

 

_______________________________________________________________ 

(полное наименование образовательного учреждения) 

__________________________________________________________________ 

(название команды-участницы) 

№п/

п 

Фамилия, имя участника игры Класс, группа 

1.   

2.   

3.   

4.   

5   

 

Руководитель команды-участницы ____________________________________ 

(Ф.И.О.) 

_______________________________________________________________ 

(должность, телефон, адрес электронной почты) 

 

 

 

_________________ /_______________________/ 

Подпись, Фамилия, инициалы руководителя  

образовательного учреждения 

«___» ____________ 2024 г. 

м.п. 


